2. Percontari possumus quid sit lingua sacra. Placet hic referre sententiam doctissimae Christinae Mohrmann, quae summa cum diligentia investigavit quomodo pristinae Christianorum generationes Latinum usurparverint sermonem. Affirmavit, Batava mulier, linguam sacram esse instrumentum quo pietas religiosa componitur et informatur. Hanc ob rem, homines, utpote qui Deum esse credant, sponte trahuntur ad linguam sacram adhibendam, eandemque vero, cum ullam divinitatem existere negent, una cum religione abiudicant et exstinguunt.

Quid sit lingua sacra intellegere possumus explorando rationes et principia ipsa rei divinae circa quae aguntur sacra ope actionis liturgicae. In Liturgia enim, antequam Christifideles munera sua gerant, Deus ipse operatur et beneficia copiose largitur ad animarum salutem. Actio divina ostenditur et praebetur per indicia et signa quae plane significant Deum longe aliter esse ac homines; sacris litando, gestus presbyterorum christifideliumque venusto quodam decore ditantur, exempli gratia cum sacerdotes apte ornateque dignas vestes induunt.

Utique etiam verba ea sunt quae opus divinum significant; profecto, non verba qualibet lingua prolata, sed quae magis idonea habentur ad opus divinum exprimendum. Usus linguae sacrae in divinis actionibus peragendis ab Ecclesia institutus, vehementer quidem Christifideles adiuvat ad animos vertendos erga Deum agentem in operibus sacramentalibus. Quod mirabiliter dixit altissima doctrina, sententia concisa, Doctor Angelicus in questione LXIV tertiae partis Summae Theologiae:

„Illa quae aguntur in sacramentis per homines instituta, non sunt de necessitate sacramenti, sed ad quandam solemnitatem, quae adhibetur sacramentis ad excitandam devotionem et reverentiam in his qui sacramenta suscipiunt”³.

3. Qua ratione ipsa lingua Latina sit sacra habenda, oportet nunc illustretur. Omnibus patet causas historicas tam magni momenti fuisse ut Romana Ecclesia, IV iam saeculo ineunte, sermonem ascisceret Latinum qui, Imperio Romano funditus collapsa, temporibus insequentibus et etiam Aetate quae Media nuncupatur, sine intermissione diligenter servaretur.

² M. Politi, *Liturgia. Perché Ratzinger recupera il „sacro”*, „La Repubblica” 31 luglio 2008, 42.

³ Thomas de Aquino, *Summa Theologiae* III, q. 64, 2, ed. *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P.M. edita*, t. 12: *Tertia Pars Summae theologiae a quaestione LX ad quaestionem XC*, Romae 1906, 43.

Etiam rationes maioris momenti nobis sunt enodandae quo luculentius ar-
tae necessitudines inter sacrum ipsum et sermonem Latinum in luce ponantur:
nonnullae enim huius vetustae linguae proprietates peculiare eam aptissimam
reddunt sacris litandis. Eas, inter ceteros, enodavit Michael Lang, theologus
eruditissimus, in operibus quae conscripsit de re liturgica⁴.

In primis: est lingua immutabilis, quae, inter saeculi varietates, summa se
exhibet praepollentia in colloquio de Deo immutabili: inter volventia tempo-
ra eaque labentia, ad Deum dirigitur, qui perstat aeternus. Insuper etiam post
V saeculum, cum lingua Latina magis magisque novis augetur vocabulis,
nullatenus mutatae sunt eius formae grammaticales quod attinent ad morpho-
logiam adque verborum ordinem. Iure meritoque Ioannes XXIII asseveravit in
Apostolica Constitutione quae Veterum Sapientia inscribitur:

„lingua Latina [...] fixa censenda est et immutabilis”⁵.

In lingua sacra recipiuntur verba quae aliis in sermonibus usurpantur. Quod
quidem accidit statim ex quo linguae Latinae usus inductus est in sacris agen-
dis: ipsa enim liturgia et Hebraica et Graeca vocabula copiose recepit atque
optimo consilio concinne accommodavit: nam Sacrae Scripturae Hebraice et
Graece confectae sunt, sed per linguam Latinam ad altiore rerum divinarum
sensum sunt evectae.

Denique lingua sacra quoddam induat oportet genus dicendi magnificum,
ornatum, copiosum, et quidem in sermonibus proferendis plus quam in texti-
bus scripto parandis. Verba liturgica ore extollenda sunt ad Deum: quisquis,
Missalis Romani orationem perlegens, statim percipiat oportet quam politis-
sime confecta sint quae attinent ad ornatum adque verborum dispositionem:
lingua Latina secum confert nobilitatem, maiestatem, elegantiam, uno verbo,
summam pulchritudinem prout decet sermonem quo homines Deum adorant,
colunt atque precantur.

4. Necessarium ducimus aliquas referre obiectiones quibus Latinitatis oso-
res ostendere conantur linguae Latinae usum maxime dissentire a sacris pera-
gendis.

Concilium Oecumenicum Vaticanum II, dictitant illi – cuius quinquage-
simum anniversarium annum exactum ab initio nuper commemoravimus –
abolevit usum liturgicum linguae Latinae atque introduxit vernacula idioma
ad fovendam actuosam Christifidelium participationem. Candide respondeo
numquam statutum esse ut sermo Latinus aboleretur in sacris agendis, ut clare
testantur verba quae legimus in Constitutione Sacrosanctum Concilium:

⁴ Cf. U.M. Lang, *Una ricchezza spirituale per tutta la Chiesa. Intervento al primo Convegno su
il Motu Proprio „Summorum Pontificum” (Roma 16-18 Settembre 2008)*, [http://www.internetica.it/
Lang-LatinoLinguaLiturgica.htm](http://www.internetica.it/Lang-LatinoLinguaLiturgica.htm) (ultimus ad paginam aditus 3 Iun. 2013 anno).

⁵ Ioannes XXIII, *Veterum Sapientia*, AAS 54 (1962) 131.

„Linguae Latinae usus, salvo particulari iure, in Ritibus Latinis servetur”⁶;
peropportune atque prudenter sivit usum quendam sermonum vernaculorum:

„Cum tamen, sive in Missa, sive in Sacramentorum administratione, sive in aliis Liturgiae partibus, haud raro linguae vernaculae usurpatio valde utilis apud populum existere possit, amplior locus ipsi tribuatur, in primis in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus”⁷.

Pro dolor, instauratores reformationis liturgicae, immemores decretorum Patrum qui Concilio Vaticano II interfuerunt, nimio rerum novarum studio affecti, inconsulte, brevissimo tempore decreverunt ut lingua Latina omnino aboleretur in liturgico ordine novato. Qua ratione, et qua auctoritate traditiones liturgicas sustulerint penitus, futuri rerum Ecclesiae scriptores explanabunt.

Deinde, pariter ad sententiam osorum Latinitatis, usus linguae Latinae interpellat ne Christifideles actuose sacris intersint quoniam – ut ipsi opinantur – sermonem ignorant. Quod vix credibile videtur: nam satis est Christifideles prae manibus habeant parvum Missalem bilinguem ut omnia intellegant quae pertinent non tantum ad ordinarium Missae sed etiam ad orationes quas sacerdos enuntiat. Nostra aetate saepius fit ut Missa celebretur astantibus Christifidelibus qui veniunt a pluribus orbis terrarum regionibus: peropportune tunc lingua Latina se praebet potissimam. Quod suasit maxima cum prudentia Benedictus XVI in Apostolica Adhortatione cui titulus Sacramentum Caritatis:

„Ad melius ostendendam unitatem et universalitatem Ecclesiae, cupimus commendare ut huiusmodi celebrationes fiant lingua Latina; similiter Latine recitentur orationes pervulgatae”⁸.

Latinitatis osores insuper, falsa decepti doctrina, contendunt Missam esse actionem in qua omnia intelligenda sint humana ratione. Falso sane! Cum Missae Sacrificium litatur, augusta et divina aguntur mysteria quae, qualibet lingua prolata, superant animi rationisque vim intellegendi, quaeque tantum fides humilis recipere valet. Egomet ipse non semel cum Latine sacra facerem, vehementer sum admiratus Christifideles, eosque saepe adulescentes, qui, quamvis nescientes linguam, tamen actuosissime adstabant, genibus nixi, summa cum pietate colentes mysterium Christi Iesu renovantis incruenter Sacrificium Calvarii.

Tandem iidem Latinitatis osores, veluti qui dictitant se populi causam agere, autumant perpauca Christifideles linguam novisse Latinam; quae si adhibeatur in sacris agendis, liturgia fit opus electissimo hominum eruditorum gregi destinatum, dum plerique rudiores et inculti a ritibus sermone ignoto

⁶ *Sacrosanctum Concilium* n. 36 §1, in: Sacrum Concilium Oecumenicum Vaticanum II, *Constitutiones, Decreta, Declarationes*, cura et studio Secretariae Generalis Concilii Oecumenici Vaticani II, Vaticano 1966, 22.